“Mejorar el acceso de internet 
de banda ancha en 650 sedes de instituciones educativas de los municipios no certificados, 100 alcaldías y 37 
hospitales”. 

Mediante la Modificación No. 2 y Adición No. 1 del Contrato Interadministrativo No. 252 de 2009 por la suma de DOS MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y 
SEIS PESOS M/C ($2.683.975.336.00) se debe brindar el servicio de conectividad a sedes educativas a las cuales 
anteriormente no se les ha dado conectividad ó que dejaron de tener el servicio de conectividad por la terminación de 
proyectos generados por entidades del nivel nacional ó departamental.

[...]

basada en las diferentes tecnologías de acceso a internet existentes en el mercado y siguiendo la prioridad definida por 
la Secretaría de Educación del Departamento. 

De acuerdo con lo anterior,  el Departamento de Cundinamarca tiene conectadas a Internet setecientos cuarenta y cinco 
(745) sedes educativas  de un total de dos mil seiscientas cuatro (2604) sedes educativas pertenecientes a municipios 
no certificados, es decir solo el veinte y ocho punto seis por ciento (28.6%) del total de las sedes educativas, así las 
cosas, considerando que es obligación del Departamento – Secretaria de Educación la generación de estrategias que

[...]

tiendan a suplir la necesidad de la falta de cubrimiento sedes educativas con el servicio de acceso a Internet y mediante 
el concurso de EPC SA SP en la realización del presente proceso contractual, aumentará el cubrimiento de sedes 
educativas con servicio de Internet en el Departamento en mínimo trescientas sesenta y dos (362), con lo cual se llegará 
a un total de mil cientos siete (1107) sedes educativas cubiertas con servicio de Internet  lo que corresponde a un 
cubrimiento del cuarenta y dos punto cincuenta y un por ciento (42.51%) del total de las sedes educativas existentes en

[...]

al presente proceso de contratación y de considerarlo procedente, formulen por escrito las recomendaciones que 
consideren necesarias para buscar la eficiencia institucional. 

1.6 PRESUPUESTO OFICIAL 

El presupuesto oficial estimado para la contratación es hasta por la suma de DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y 
SEIS MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL SESENTA Y DOS PESOS M/CTE ($2.496.097.062) incluido IVA, valor que se 
encuentra respaldado según Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.20111199 de fecha 26 de agosto de 2011  
expedido por la Dirección Financiera y Presupuesto de Empresas Públicas de Cundinamarca SA ESP. 

1.7 CRONOGRAMA DEL PROCESO DE SELECCIÓN

[...]

cuatrocientos (400) computadores, en un periodo ininterrumpido de mínimo doce (12) meses.   

El valor de cada contrato aportado deberá ser equivalente al cincuenta por ciento (50%) del presupuesto oficial estimado 
para esta contratación, expresado en SMMLV  para el presente año, lo que corresponde a dos mil trescientos veinte seis 
(2326)  salarios mínimos mensuales legales vigentes  SMMLV. 

Cada certificación debe acreditar que la disponibilidad total del servicio de Internet prestado fue como mínimo del  99,5 % 
para servicios de Banda Ancha y de 95 % para servicios Satelitales.

[...]

CONDICIONES GENERALES DEL CONTRATO 

5.1 OBJETO 

SERVICIO DE ACCESO A INTERNET PARA LAS SEDES EDUCATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA. 

5.2 ALCANCE 

El servicio a contratar incluye: 

1. Prestación del servicio de conectividad para el acceso a Internet en mínimo trescientas sesenta y dos (362) 
sedes educativas del Departamento de Cundinamarca, tomadas de las establecidas en el Anexo No. 1 SEDES 
EDUCATIVAS, mediante la utilización de cualquiera de las siguientes tecnologías: Banda Ancha ADSL, Banda 
Ancha Inalámbrica y/o Satelital, siguiendo la prioridad establecida por la Secretaría de Educación del